
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tripi.  Responsabile Procedimento: Aveni Donata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI TRIPI 
(Città Metropolitana di Messina)  

  

 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 N. 332 DEL 12/07/2024 REG. GEN.  

N.12 DEL 12/07/2024 
 
OGGETTO: 
Proroga tecnica del Servizio di Tesoreria Comunale di cui al contratto sottoscritto 
con Poste Italiane.     C.I.G. N. B26F225147 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
Considerato che con determina di questo settore n. 21 del 17.06.20219, è stato affidato il servizio 
di Tesoreria a Poste Italiane SpA, per anni 5 dal 01.08.2019 al 31.07.2024; 
Considerato che nelle more dell'espletamento delle procedure per il nuovo affidamento del servizio 
in parola si prevede un tempo tecnico superiore alla data di scadenza; 

Rilevato 

che la concessione del servizio di tesoreria comunale è un contratto di natura obbligatoria 
e indispensabile secondo l'art. 208 e segg., D.Lgs. n. 267/2000, in quanto il tesoriere è il soggetto 
autorizzato alla gestione monetaria dei pagamenti e delle riscossioni e ai servizi connessi, nonché 
alla custodia dei titoli e dei valori dell'ente; 

che la gestione della tesoreria è un servizio di pubblico interesse il quale, per la sua 
particolarità e delicatezza, deve essere garantito senza soluzione di continuità; 

che il vigente quadro normativo consente l'affidamento diretto di un servizio nella misura 
strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di svolgimento delle ordinarie 
procedure di riaffidamento del servizio; 
Vista la sentenza del Consiglio di Stato 6 giugno 2011, n. 3377 secondo la quale il contratto di 
tesoreria rientra fra le concessioni di servizi e pertanto non è più configurabile come appalto di 
servizi; 
 
Vista, inoltre, la Del. AVCP 6 ottobre 2011, n. 86 nella quale in tema di proroga si rileva: “In tema 
di rinnovo o proroga dei contratti pubblici di appalto non vi è alcuno spazio per l'autonomia 
contrattuale delle parti, ma vige il principio che, salvo espresse previsioni dettate dalla legge in 
conformità della normativa comunitaria, l'amministrazione, una volta scaduto il contratto, deve, 
qualora abbia ancora la necessità di avvalersi dello stesso tipo di prestazioni, effettuare una nuova 
gara (Cons. di Stato n.3391 dell'8.07.2008). La proroga, nella sua accezione tecnica, ha carattere 
di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime 
contrattuale ad un altro. (Parere 12 ottobre 2005, n. 3260/2005 Sezione I). La conseguenza è che 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tripi.  Responsabile Procedimento: Aveni Donata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la proroga è teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell'azione amministrativa (art. 97 
Cost.), nei soli limitati ed eccezionali casi in cui, per ragioni obiettivamente non dipendenti 
dall'Amministrazione, vi sia l'effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more 
del reperimento di un nuovo contraente”; 

Visto il Comunicato ANAC in data 11 maggio 2016 con il quale è stato chiarito che le disposizioni 
del D.Lgs. 163/2006 continuano ad applicarsi nel caso di proroghe tecniche, purché limitate al 
tempo strettamente necessario per l'aggiudicazione della nuova gara, in quanto si tratta di 
fattispecie relative a procedure di aggiudicazione espletate prima dell'entrata in vigore del nuovo 
codice (D.Lgs. n. 50/2016); 

Richiamato il D.Lgs n. 50/2016 e in particolare l'art. 106, c. 11, che consente la prosecuzione del 
rapporto contrattuale “limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 
all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più 
favorevoli per la stazione appaltante”; 

Verificato che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi della L. n. 
190\12 e del D.P.R. n. 62\13; 
Preso atto che ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267\2000 la gestione amministrativa, finanziaria 
e tecnica è attribuita ai Responsabili; 
 
Vista la Determina Sindacale n. 10 del 01.06.2023, con la quale sono state attribuite al 
sottoscritto le funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

Premesso 

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 0.07.2024 è stato approvato il DUP 2024-
2026; 

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 01.07.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024-2026; 

Considerato che per sottoscrivere una nuova convenzione viene richiesto l’approvazione del 
rendiconto 2023; 

Ritenuto, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere a una proroga tecnica del servizio 
di tesoreria comunale fino al 31/12/2024; 
Visto il  cap. 10106, del bilancio c.e., imp. N. 242; 
Considerato che per detto affidamento è stato richiesto il codice identificativo gara (C.I.G.) presso i 
servizi informatici dell’A.N.A.C. in data odierna, che risulta il seguente n. B23F225147; 

Vista la L.R. 12 luglio 2011 n.12; 
Visto il D.P. 31 gennaio 2012 n. 13; 
Visto il DPR 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora applicabili; 
Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata e Servizio Economato; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tripi.  Responsabile Procedimento: Aveni Donata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto I'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente  

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che di seguito si intendono integralmente riportati 
1. Di procedere ad una “proroga tecnica” del servizio di tesoreria comunale all'attuale tesoriere: 

Poste Italiane S.p.A. per il periodo dal 01/08/2024 al 31/12/2024 alle condizioni attualmente in 
essere, salvo variazioni espressamente previste per legge; 

2. Di imputare la complessiva somma di € 850,00 al Capitolo 10070 del bilancio c.e., ove trovasi 
sufficiente disponibilità, giusto impegno n. 272/2024; 

3. Di notificare all'attuale tesoriere comunale, Poste Italiane S.p.A - Patrimonio BancoPosta, il 
presente provvedimento; 

4. Di dare atto che sulla presente determinazione, il Responsabile del Settore esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

5. Di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, Albo On Line, Amministrazione 
Trasparente e “Pubblicità notizia”. 

 
 

 Il Responsabile del Settore 
 F.to: Italiano Vincenzo 

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tripi.  Responsabile Procedimento: Aveni Donata  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.tripi.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 12/07/2024 al 27/07/2024 Reg. 
n. __________.  
 

Tripi, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:    
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Casamento 

Serena 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Tripi lì, _____________  

Il Segretario ComunaleDott.ssa Casamento 
Serena 

 


